
тштмм,

OBSAH ČÁSTI I

1. Aby nás Pán Bůh miloval . .
Str.

8 39. Huláni, huláni, kde kerá
Str.

2. Ach, Bože môj, Pane môj! . . 8 p a n e n k a ..................................... 35
3. Ach, není tu , není . . . . 0 . 9 40. Huláni, huláni - když sedne
4. Ach, vyletěl je z hory p ták  . . 9 na koně . » . . » ................. 36
5. Aj, čo by b o la ............................. 10 41. Husár sem b ý l ......................... 36
6. Anička, dušička, kde si bola . 12 42. Chceš-li holka v ě d ě t ................. 36
7. A ty  pansky k o n ě ..................... 12 43. Chodila m a tičk a ......................... 37
8. Až tady pojedeš, zastav se . . 13 44. Chodíval к  nám, chodíval. . . 37
9. Beznohej na hrušku leze . . . 13 45. Chovejte mne, má matičko . . 38

Ю. Blahoslavený s lá d e k ................. 14 46. Chudčnce, L u č íc e ..................... 39
11. Blaze tomu, kdo nic nemá . . 14 47. Já  husárek m a l ý ..................... 39
12. Bože môj, otče m ô j ! ................. 15 48. Já  husarka m a l á ..................... 40
13. Bude vojna, b u d e ..................... 16 49. J á  jsem páter Františkán . . 40
14. Bývali Č ech o v é ......................... 17 50. J á  jsem zeman ......................... 40
15. Co je to tam  za chlapíka . . . 18 51. Já  mám hůř než p e s ................. 41
16. Co ten  ptáček štěbetá . . . . 18 52. Já  mám nový pantalony . . . 41
17.—21. Hra s jesličkami . . . . 20 53. Jaro se otvírá, všecko se usmívá 42
22. Červená růžičko, co se neroz- 54. Já  som bača velmi starý . . . 44

víjíš . . ...................................... 24 55. Jděte, vojáci, jděte ležet . . . 45
23. Čí jsou to koníčky . . . . . 26 56. Jede, jede Hořovskej
24. Čí to koníčky, čí t o ? ................. 26 pan h r a b ě ................................. 45
25. Čtrnáct let jsem byl na vojně . 27 57. Jede mladík na svém koni . . 46
26. Dej Bože, B arboře ..................... 27 58. Jedna koza mlsná byla . . . 46
27. Dej mi Pán Bůh synka . . . . 28 59. Jedou cikáni z Taliny . . . . 47
28. Dědečku, d ě d eč k u ..................... 28 60. Je-li pak to pravda, nebo ne . 47
29. Dragouni z e le n í ......................... 30 61. Jsou, jsou na potoce ráčata . 48
30. H ajej, můj zlatoušku . . . . 30 62. Kačena d i v o k á ......................... 49
31. Háj- háj- háječku zelený . . . 31 63. Kalouskovy k o n ě ..................... 49
32. Hejhá husy ze pšenice . . . . 31 64. Kam jsou se ty  časy poděly . 49
33. Hej, hore háj, dole háj . . . . 32 65. Kde domov m ů j ? ..................... 50
34. Hej, S lo v a n é ............................. 32 66. Kde je sládek, tam  je mládek . 51
35. Hezká bys ty  b y l ? ................. 34 67. Kdož jste Boží bojovníci . . . 52
36. Horo, horo bramborová . . . 34 68. Kdybys byl, Honzíčku . . . . 53
37. Horo, horo vysoká jsi! . . . . 34 69. Kdyby si Li dúška dala jen říct 53
38. Hřbitove, hřb itove. e . . . . 35 70. Když jsem byl m a lý ................. 54



Str. Str.
71. Když jsem já  šel skrze Louny 54 109. Nejsou lepší řemesníci . . .  75
72. Když jsem sloužil u majora . 55 110. Není lepší na  tom  světě . . .  76
73. Když jsem šel dnes tejden . 55 111. Není tu , n e n í ..............................76
74. Když jsem šel do nebe . . .  56 112. Není zelí jako z e l í ..................... 77
75. Když jsem šel do Prahy pro 113. Neplač, holka, pro mě . . .  77

j e l i t a ..........................................56 114. Nesem vám n o v in y .................78
76. Když tě  vidím, má panenko . 57 Ц 5. Nic mně to líto není . . . .  79
77. Kluci selsky sakramentsky! . 57 116. Nikdo tak  n e p la k a l..................... 80
78. К  Lužanům je cesta . . . .  58 117. N itra, milá N itra ..................... 81
79. Kolíbala bába čerta . . . .  58 118. Nunváři, nunváři . . . . .  82
80. Kolíne, K o l í n e ! ..........................59 119. Nynčko jste, tatíčku, náš . . 82
81. Koně, vrany k o n ě .................  59 120. Osiřelo d í t ě .................................. 83
82. Koulelo se, k o u le lo ..................... 60 121. Pase o v ě á ě e k ..............................84
83. Koupala se má panenka . . 61 122. Pásla panenka páva - jeli tam
83a Koupala se má panenka . . 61 tudy  p á n i ....................................... 84
84. Kůň vraný, sedlaný . . . .  61 123. Pásla panenka páva -
85. Kýž jem ožnápřijítkokýnecku 62 pásla h u s i ě k y ................. .. . 85
86. Lietala h u s e n k a .....................  62 124. Piju-li, piju já  . . . . . .  . 85
87. Krejčí, švec - krejčí, švec . . 63 125. Písař um í pěkně psáti . . .  86
88. Lužanskej pan správčí . . .  63 126. Pod našima okny ..................... 86
89. Mám kabát, m á m .................  64 127. Pověz mně, má milá, proč jsi
90. Mé milé f i n t i d l o ..................64 tak  t e n k á ....................................... 87
91. Měla jsem milého hulána . . 65 128. Proto jsem se na vojnu dal . 87
92. Mirotický kostelíčku . . . .  65 129. Pršívalo jen  se l i l o ......................88
93. Moravo, M o ra v o .....................  66 130. Překrásné hvězdičky . . . .  88
94. Můj koníček pěkně vraný . . 68 131. Přenes mě, přenes . . . . .  89
95. Můj koníček vranej . . . .  68 132. Přes les, přes h á j ..........................90
96. My tři králové jdeme к  vám . 69 133. Přeškoda nastokrát . . . .  90
97. Na tom  našem dvoře . . . .  69 134. Přeškoda nastokrát, že musím
98. Na tom  pražským mostě . . 70 z a n e c h a t ........................................91
99. Na tý  louce z e l e n ý .................  70 135. Roztrhaný k a lh o ty ......................91

100. Na vojnu n e p u d u ..................... 71 136. Rozvij se, r o z v i j ..........................92
101. Na zeleném doubku . . . .  71 137. Rychtáři klukovskej . . . .  92
102. Nad Berounkou pod Tetínem 72 138. Sáně nám  jdou šnejdrem . . 93
103. Nad Tatrou sa blýská . . .  73 139. Sedláčkovi hodně je . . . .  93
104. Nalévej, n a l é v e j .....................  73 140. Sedlák, sedlák, sedlák . . .  94
105. Nanynko, Nanynko, 141. Sedlák z Prahy jede . . . .  94

ty  jsi trucovitá .....................  74 142. Sem já  šuhajínek ..................... 95
106. Náš starej k a p u c ín .................  74 143. Skákal pes přes oves . . . .  95
107. Náš tatíček nebožtíěek . . .  75 144. Sklenice skleněná . . . . , 96
108. Nebublej, ženo m á .................  75 145. Sláva ti, vlasti m á ..................... 96



116. Slovan jsem  a Slovan budu . 97
147. Slunéčko zachází za hory . . 97
148. Spi, Jeníčku, s p i ..................... 98
149. Stála m á milá na vysokej

sk á le .................................................98
150. Stála na zahrádce . . . > . 99
151. Starala ses, m atko má . . .  99
152. Strejček N im rá ............................100
153. Střelil myslivec sojku . . . .  100
154. Svatý V á c la v e ............................100
155. Šel jest ̂ Franta ........................101
156. Šel je tudy  h o le č e k ....................101
157. Šel jsem a mčl jsem mošnu . 102
158. Škaredej kom in ík ....................... 102
159. Škoda, holka, škoda tebe . . 103
160. Škoda tě, J e n í č k u ................... 103
161. Šla Andulka do zelí . . . .  103
162. Šla panenka do háječku . . 104
163. Šly panenky s i ln ic í ....................104
164. Tamhle je h á j e č e k ....................106
165. Tamhle za vodou ................... 106
166. Tancujte m y š i ............................ 107
167. Táta náš šel na houby . . . .  107
168. Teče voda proti vodě . . . .  108

Str.
169. Tenkrát mně bylo dobře . . 109
170. Ten náš slouha ........................109
171. Trávo, fcrávo, trávo zelená . 110
172. U Hosína je louka zelená . . 111
173. U našeho chlívka ....................111
174. U panského d v o r a ....................111
175. Už je to u d ě lá n o ........................112
176. Už je  Vávra nebožtíěek . . . 112
177. Už s tebou, má milá . . . . 1 1 2
178. Vímť já  ptáčka jednoho . . . 113
179. V Jičíně verbujo u ....................114
180. V Pušperku je dvoreček . . 114
181. Všickni se starají ....................114
182. Vystavím si skrovnou

chaloupku ................................ 115
183. Vždycky jsou se naši starali . 116
184. Vždycky mně matička

říkávala .................................... 116
185. Za naší s to d o lo u ........................117
186. Za vodou, za vodou . . . . 1 1 8
187. Zdálo se mi té  n o c i ....................120
188. Zima byla, bláto bylo . . . 1 2 0
189. Zpívala bych, zpívala . . . . 121
190. Žežuličko, kde jsi byla . . . 121

Str.



OBSAH ČÁSTI II

Str.
1. A já  sám, dycky sám . . . .  124
2. A já  su synek z Polánky . . . 124
3. A já  v ž d y c k y ................................ 125
4. Adámku n á š ................................ 126
5. Ach, což je to hezká věc . . . 1 26
6. Ach, prší, prší rosická . . . . 1 27
7. Aj, ráno, ráno . . . . . . .  127
8. Alou, a l o u .........................  128
9. Anduličko, ty  bys byla . • . 1 2 8

10. Andulka konopě močila . - . 129
11. Andulko, mé d í t ě ........................130
12. Andulko š a f á řo v a ........................130
13. Anička mlynářova ....................131
14. Až já  budu v e l k á ........................132
15. Až já  odtud povandruju . . . 132
16. Až já  pojedu přes ten les . . . 132
17. B e jv á v a lo .................................... 133
18. Běžela o v e č k a ............................134
19. Bodaj by vás, vy mládenci . . 134
20. Boleslav, B o les lav ........................135
21. Boleráz, boleráz ........................136
22. Bol jeden g a j d o š .................136
23. Bratři, bratři, ............................138
24. Cib, cib, cibulenka ....................138
25. Copak ti naši d ě l a j í ............ 139
26. Což je mě, holečku, po tobě . 139
27. Což je ta  láska zlá ....................140
28. Což se mně, má milá . . . .  140
29. Což ten  jete líček ................. .... . 141
30. Černé oči, jděte spát . . . .  142
31. Červená, modrá fiala . . . .  142
32. Červená růžičko ........................143
33. Čí je, čí je, čí je  děvče . . . .  144
34. Čis’ nebyl doma ........................144
35. Čí to h u s ič k y ........................ 145

36. Dej nám  Pán Bůh zdraví .
S tr 

. 145
37. Dievča, dievča, čo že to máš . 146
38. Dívča, dívča, laštovička . . . 146
39. Dlouho, můj Jeníčku . . . . 147
40. Dobrú noc, má milá . . . . . 147
41. Dolina, dolina . . . . . . . 148
42. Dyby byla Morava . . . . . 148
43. Dyby mně tak  bylo . . . . . 149
44. E j, dolina, d o l i n a ................. . 149
45. E j, lásko, l á s k o ..................... . 150
46. H ájek jako mléko kvetl . . . 150
47. H ájku, hájku, háj ku . . . . 151
48. H a ty  svätej Yavřenečku . . 152
49. Hezká jsi. Andulko, bejvala . . 152
50. Hněvej ty  se na mě nebo nehne

v e j .......................................... . 152
51. Hoj vzhůru, pestrý Sokole . . 153
52. Holka m o d r o o k á ................. . 154
53. Holubička l í t á ..................... . 154
54. Hory, doly, černý les . . . . . 155
55. Hory, hory z e le n é ................. . 155
56. Hořela lípa, hořela . . . . . 156
57. Hranice v z p lá la ..................... . 156
58. Huž vám kvinde dávám  . . . 157
59. Chodila pro r o l í ..................... . 158
60. Chodila po včelínku . . . . . 158
61. Chodíme, chodíme . . . . . 159
62. Chytili jsme lososa . . . . . 159
63. Išla Marina ......................... . 160
64. Já  bych šel za milou . . . . 160
65. Já  do lesa nepojedu . . . . . 161

66. Já  jsem m istr ..................... . 162
67. Já  jsem z K utny Hory . . . 162
68. Ja k  si řeknu, tak  udělám . . 163
69. Jakú  sem si frajírenku . . . . 163



70. Já  mám chaloupku . . . . .
71. Já  mám koně, vrané koně . .
72. Já  mám koně, pěkné koně .
73. Já  mám mou panenku v Roud-

f nici ..........................................
74. Já  mám pěknou zahrádku . .
75. Já  ne, to t y .............................
76. Janko, Janko, kdo ťa rúbal .
77. Javorník, Javorník . . . .
78. Jel sedlák v o r a t i .....................
79. Jen  se mně, má milá . . . .
80. Jen ty  mi, šenkýřko . . . .
81. Jeníčku, b lo u d íš .....................

» 82. Jenom  ty  mně, má panenko,
pověz ......................................

83. Jen mužně vpřed .................
84. Ještě dnes .............................
85. Ještě jednu na rozchodnú . .
86. Ještě je, ještě j e .....................
87. Jetelka, jetelka . . . . . .
88. Jináě není posvícení . . . .
89. Jsem  Moravan, toť chlouba má
90. Jsom  já  synek z Orešan . . .
91. Každá babička stará . . . .
92. Kdes byl tak  dlouho . . . .
93. Kdo má počernú galánku . .
94. Kdo nás koliv v i d í .................
95. Kdybych byla ptáčkem . . .
96. Kdybych já  b y l .....................
97. Kdybych já  v ě d ě l .................
98. Kdybych já  v ě d ě la .................
99. Kdyby moje m ilá .....................

100. Kdybys měla, má panenko, sto
o v e c ..........................................

i 101. Když jsem já  ty  koně pásal .
102. Když jsem к vám chodíval .
103. Když jsem nebyl doma . . .
104. Když jsem šel cestičkou . .
105. Když jsem šel přes pole . . .
106. Když se milej s milou loučí .
107. Keď bysce t o .........................

..................  - • • -

Str. Str.
164 108. Keď já  smutný půjdem . . . 186
164 109. К  horám, chlapci, к horám . 186
165 110. Komínku, komínku . . . . 187

111. Koupím já  si koně vraný . . 187
165 112. Krásný vzhled je na ten boží
166 s v ě t .......................................... 188
166 113. Křepelenka křepelala . . . . 189
167 114. Kto za pravdu horí . . . . 190
168 115. Kudy, kudy, kudy cestička . 190
169 116. Kysuca, K y s u c a ..................... 191
169 117. Láska, Bože, l á s k a ................. 191
169 118. Lepší je ta  rej dova čka . . . 192
170 119. Lví s i l o u ................................. 193

120. Má milá, černé oči máte . . 194
170 121. Mám já  v  levé noze trn  . . . 194
171 122. Mám šedivou, mám šedivou . 195
172 123. Matoušek m ů j ......................... 195
172 124. Masopust d rž ím e ..................... 196
173 125. Má zlatá M a ř e n k o ................. 196
174 126. Medzi horami lipka zelená . . 197
174 127. Měl jsem tě, holka, rád . . . 198
175 128. Měla jsem holoubka................. 198
176 129. Měla jsem milého sokolíka . 199
176 130. Měla jsem milého parukáře . 200
177 131. Měla jsem m u ž e ..................... 201
177 132. Měsíček s v í t í ............................. 202
178 133. Mí zlatí r o d ič e ......................... 203
178 134. Mně darovalo prstýnek . . . 204
178 135. Mně se všecko z d á ................. 205
179 136. Muž bez s l z í ............................. 206
180 137. My jsme h o š i ......................... 207
180 138. My máme m ladú ženu . . . . 207

139. Na Bílej h o ř e ......................... 207
181 140. Naše zvony pěkně znějí . . . 208
181 141. Nechoď Janku, přes Polanku . 208
182 142. Nechoď tam , poď radš к nám 209
183 143. Nepudu d o m ů ......................... 209
183 144, Neřek’ jsem dnes tejden . . 210
183 145. Nestískaj mi, šuhaj, rúčku . 210
184 146. Nestůjte, mádenci, pod okny 211
185 147. Nešťastný šafářův dvoreček . 212

r



148. Nevdávej se, má panenko . . 212
149. Neviděli jste tu  mé panenky . 213
150. Nevybírej, nepřebírej . . . . 213
151. Nevydávaj sa ty , dievča, ešte 214
152. Nic n e d b á m ................................215
153. Od Prešpurka k Dunaju . . 215
154. Och, my ubozí sirotci . . . . 215
155. Oj, koníčku v r a n ý ................... 216
156. Okolo F r ý d k u ........................ 217
157. Okolo T řeb o n ě .........  . 2 1 7
158. Ó řebíčku zahradnický . . . 2 1 8
159. Otče, otče, otče náš . . . .  218
160. Ovčáci, č tv e r á c i .....................219
161. Ó V e l v a r y ..............................219
162. Pane bratříčku ........................220
163. Pásla o v č ič k y ........................ 220
164. Pásla husy nade dvorem . . . 221
165. Pasol Janko tri vo ly ,u  hája . 221
166. Písně, dcery ducha mého . . 2 2 3
167. Počkej, holka, neutíkej . . . 224
168. Počkej, p o v ím ............................224
169. Pod dubem, za dubem . . . 225
170. Pod Prešpurkem kraj Dunaja 225
171. Pod tým  našim okenečkom . 226
172. Pověz, dívča, pověz pravdu . 226
173. Pres zelené ž i té č k o ................... 227
174. Přídi, Janík premilený . . . 228
175. Pridi ty , šu h a jk o ........................228
176. Proč, kalino, v  struze stojíš . 229
177. Proč si к nám  neprišeu . . . 230
178. Přes tu  naši l o u ž ........................230
179. Prší, prší, len sa leje . . . . 213
180. Přiletěl s l a v íč e k ........................231
181. Přijde jaro, p ř i j d e ................... 232
182. Přineste mi vojansky mondore 233
183. Ráda, ráda, můj zlatej Hon

zíčku ............................................ 234

Str.

184. Rozmarýn, rozmarýn . . . .  234
185. R a jn e r á č e k ................................235
186. Rožnovské h o d i n y ................... 235
187. Sadila, s a d i l a ............................236

188. Sivá holubičko .................
189. Skleničko ty  skleněná . .
190. Slezská vlasti, půdo svátá .
191. S l o v a n .................................
192. Smutné časy nastávajú . .
193. Stávaj h o r e .........................
194. Spadla mi šablička . . . .
195. Střelil myslivec vranku . .
196. Šablenka brúsená................
197. Šla panenka к zpovídání .
198. Škoda je tě, děvče . . . .
199. Škubejte, kravičky . . . .
200. Šly děvčátka na jahody . .
201. Tancuj, tancuj, vykrúcaj .
202. Tatíčku starej náš . . . .
203. Tážete se proč jsem Slovan
204. Teče voda, te č e .....................
205. Ten chlumecký zámek . .
206. Tráva n e r o s t e .....................
207. Těš se, má panenko, těš . .
208. Ty mě vždycky poškubávás
209. Ty bechyňsky zvony
210. Tynom, tánom  . . .
211. Umrem, umrem . .
212. U Starej Breclavy .
213. U těch našich dvířek
214. Už je ta  láska zapálená . .
215. Už mně koně vyvádějí . .
216. Už, už, už, Honzíček je muž
217. Valaši, V a l a š i .....................
218. Vandrovala bleška . . . .
219. V Brně na Štymberku . .
220. V dobrém jsme se sešli . .
221. Viděli-i ste tu  mojeho milého
222. Čechy krásné, Čechy mé .
223. Vlk se ženit chtěje . .
224. V naší vsi je nová brána
225. Vodu, v o d u .................
226. Vrť sa děvča . . . .
227. V tej teleckej věži . .
228. Vyletěla holubinka . .

Str.
236
237
238
239 
242
242
243
243
244 
244
244
245
246
247
248
248
249 

, 250 
. 250 
. 251 
. 252 
. 252 
. 253 
. 253 
. 254 
. 254 
. 255 
. 255 
. 256 
. 256 
. 257 
. 257 
. 258  
. 258 
. 259 
. 260 
. 262 
. 263 
. 264 
. 264 
. 265



229. Vysoko zornička . . . .
Str.

. . 266
230. V zeleném hájíčku . . . . . 266
231. Zahučaly h o r y ................. . . 267
232. Zakukala zezulenka . . . . 267
233. Za naší l u k o u ................. . . 268
234. Zasviť mi ty  slunko zlaté . . 268
235. Zdál se mi té to  noci sen . . . 270

Str.
236. Zelená se louka, zelená se les . 270
237. Zelenej h á j í č k u ........................271
238. Zelení h á j o v é ............................272
239. Žalo děvče, žalo trávu  . . . .  273
240. Žežulinka kuká na buku . . 2 7 4  
Seznam akordů, tónin a hm atů pro

kytaru  . . o ............................275


